VERS. 36. « Facta sunt enim hæc, ut Scriptura
impleretur : *Os non comminuetis ex eo.* »

Testatur Evangelista ipsum esse Christum, Scri-
pturis prædictum, quia consonant facta prænuntiatis
de illo.— Os autem intelligitur firmitas ac soliditas my-
stici sermonis. Quoniam vero ovis agni Dei figuram
retulit, nutritur quis capite Christi, qui excipit illa
quæ de ejus traduntur divinitate; pedibus vero,
qui docetur mysteria incarnationis : viscera vero
sunt dogmata arcana. Singulæ enim quæ de Christo
sunt doctrinæ, arcanam quamdam habent ac my-
sticam rationem. Cum itaque per os mysterii soli-
ditas intelligatur, qui congruenter ac consentaneæ
Christi mysterium comprehendunt, os ejus minime
conterunt. Quando autem veniet judicare, tunc
ipsum videbunt, et plangent.

VERS. 38. « Post hæc autem rogavit Pilatum Jo-
seph ab Arimathæa (eo quod esset discipulus Jesu,
occultus autem propter metum Judæorum), ut tolle-
ret corpus Jesu. Et permisit Pilatus. Venit ergo,
et tulit corpus Jesu. »

Qui publice ad Jesum accedere formidabant,
nunc etiam videntibus Judæis corpus petunt. Hi
autem non erant ex duodecim, sed ex septuaginta,
et jam quasi sedato furore Judæorum, imperterrite
accedunt. Tam autem erant crudeles Judæi, ut
eorum incolæ corpus Christi sepelire dedignarentur,
sed id fecerit peregrinus ab Arimathæa.

VERS. 41. « Erat autem in loco, ubi crucifixus
est, hortus : et in horto monumentum novum, in
quo nondum quisquam positus erat. »

Si fuisset cum aliis, quidam infideles utique
dixissent, non Jesu corpus surrexisse, sed alterius.
In novum illatus est monumentum, propter inusi-
tatum ex morte ad vitam reditum, et eam quæ se-
cundum corruptionem intelligitur innovationem.
Ita autem fuit dispensatum, ut vicinus esset locus,
ut quod de furto objiciebant, commentum esse pro-
baretur.

CAP. XX.

VERS. 1. « Una autem Sabbati, Maria Magdale-
ne venit mane, cum adhuc tenebræ essent, ad mo-
numentum : et vidit lapidem sublatum a monu-
mento. »

Cum Matthæus dicit alta jam nocte factam fuisse resurrectionem, et Joannes summo mane dum adhuc tenebræ essent, non tamen dissentiunt de momento resurrectionis, sed ambo in idem horarum tempus, nempe in mediam noctem concurrunt, unus a principio, alter a noctis fine narrationem ordiens.

VERS. 7. « Et sudarium, quod fuerat super caput ejus, non cum liiteaminibus positum, sed separatim involutum in unum locum. »

Indicium hoc erat resurrectionis. Nam si ab inimicis sublatus fuisset lucri gratia, vestimenta minime reliquissent: sin ab anicis, nudum sane corpus non permisissent dedecore affici. Quod si discipuli fuissent raptores, fugissent utique propter milites ac Judæos custodes, nec substitissent ut corpus solverent, et seorsim liiteamina collocarent, et separatim sudarium. Ostendit itaque, non amplius vestimentis opus esse corpori ad incorruptionem transmigranti. Non conspexerunt eum resurgentem, sed ex vestium compositione intelligunt resurrectionem, eamque credunt, sacra id attestante Scriptura. Quando angelus apparebat, territi custodes aufugerunt, idcirco qui cum Petro erant, imperterrite ad sepulcrum accesserunt.

VERS. 8. « Tunc ergo introivit et ille discipulus qui venerat primus ad monumentum: et vidit, et credidit. »

Non hoc adversatur Lucæ dicenti, quia solus Petrus abiit ad monumentum. Cum enim visis liiteaminibus abivissent, postmodum venerunt mulieres apud Joannem dicentes, quoniam surrexit Dominus. Et accurrit solus Petrus iterum ad monumentum, sperans fortassis, fore ut et ipse visionem videret.

VERS. 9. « Nondum enim sciebant Scripturam, quia oportebat eum a mortuis resurgere. »

Cognoverunt itaque et crediderunt verbum resurrectionis, quod prius ignorabant discipuli, et Deo ita disponente ad semetipsos aufugerunt, ne quidquam illis ante prædicationem mali accideret. Maria vero nihil perfecti cogitans, manebat plorans in monumento, non solum quia mortuus erat, verum etiam quia putabat corpus Domini sublatum esse. Quia tamen amoris gratia remanebat, angelorum apparitione digna fuit.

VERS. 11. « Maria autem stabat ad monumentum foris, plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se, et prospexit in monumentum. »

Ut ubertim fleret, incubuit in monumentum. Ad quam blande angeli: Quid fles, inquit? allicientes eam ad quidpiam interrogandum, et discendum de resurrectione, propter quam etiam albicantes apparuerunt. Per candorem intellige angelorum puritatem. Interrogant autem, non ut discant quare fleret, sed ut cesset a fleu: non decebat enim eam tali tempore flere, et celebritati hanc injuriam inferre. Hoc ipso autem quod apparebant isto loco angeli, significabant nevinem, angeli istum locum frequentantibus, divinum corpus auferre potuisse; et mysterium resurrectionis illi explica-

Τοῦ Ματθαίου εἰπόντος, ἐσπέρα βαθεῖα γεγονέναι τὴν ἀνάστασιν, τοῦ δὲ Ἰωάννου πρῶτῃ σκοτίας οὐτρῆς, οὐ διαφωνοῦσι περὶ τὸν τῆς ἀναστάσεως καιρὸν, ἀλλ' εἰς τὸν αὐτὸν τῶν ὥρῶν συνδραμον καιρὸν, ὁ μὲν γὰρ ἀπὸ τοῦ τέλους, ὁ δὲ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς εἰς αὐτὸ τὸ μεστέατον τῆς νυκτὸς χωρεῖ. [CIRAM.]

« Καὶ τὸ σουδάριον, ὃ ἦν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ, οὐ μετὰ τῶν ὀθονίων κείμενον, ἀλλὰ χωρὶς ἐντετυλιγμένον εἰς ἓνα τόπον. »

Γνώρισμα ἦν τοῦτο τῆς ἀναστάσεως. Εἰ γὰρ ἐκλάπη ὑπὸ ἐχθρῶν, οὐκ ἂν εἶων τὰ ἱμάτια διὰ κέρδος· εἰ δὲ φίλοι ἦσαν, οὐκ ἠνεύχοντο γυμνὸν ἐνουβρίσαι τὸ σῶμα. Εἰ γὰρ ἦσαν οἱ μαθηταὶ ἀρπάσαντες, ἔφυγον [ἀν] διὰ τοῦς φυλάσσοντας στρατιώτας καὶ Ἰουδαίους, καὶ οὐκ ἂν ἴσταντο ἀποδύοντες τὸ σῶμα, καὶ ἰδίᾳ τιθέντες τὰ ὀθόνια, ἰδίᾳ δὲ τὸ σουδάριον. Δεικνυσι δὲ, ὅτι οὕτε ἱματίων λοιπὸν χρεῖα τῷ εἰς ἀφθαρσίαν μεταχωρήσαντι σῶματι. Οὐκ εἶδον αὐτὸν ἀναστάντα, ἀπὸ δὲ τῆς τῶν ἱματίων συλλογῆς ἐνοοῦσι τὴν ἀνάστασιν, καὶ πιστεύουσι τοῦτο, βρώσεως τῆς ἁγίας Γραφῆς. Ὅτε ὤφθη ὁ ἄγγελος, ποτηθέντες οἱ φύλακες ἔφυγον, καὶ διὰ τοῦτο οἱ περὶ τὸν Πέτρον ἦλθον εἰς τὸν τάφον ἀδεῶς.